



7c-6/319/01 iulie 2025

Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

PROCES-VERBAL

al lucrărilor Comisiei din data de 23 iunie 2025

Luni, 23 iunie a.c., Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale și Comisia juridică, de disciplină și imunități; Comisia pentru constituționalitate; Comisia pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții ale Camerei Deputaților și Comisia pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități; Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări; Comisia pentru constituționalitate; Comisia pentru cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții ale Senatului s-au întrunit în ședință comună în vederea audierii dlui Radu Marinescu, pentru funcția de ministru al Justiției.

Ședința s-a desfășurat în format hibrid.

Din totalul de 22 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 19 deputați, după cum urmează: Nicolae Păun, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Ana-Marcela Baș, Grupul parlamentar SOS România, vicepreședintă; Silviu Feodor, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte; Ancuța-Florina Irimia, Grupul parlamentar POT, vicepreședintă; Markó Attila-Gabor, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Mirela Elena Adomnicăi, Andrei Dolineaschi, Alexandrin Moiseev, Laurențiu Adrian Neculaescu, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, George-Adrian Popa, Grupul parlamentar PSD; Alexandru Bordian, Antonio-Gabi Popescu, Dan Tanasă, Grupul parlamentar AUR; Sebastian-Mihai Rusu, George Cătălin Șerban, Grupul parlamentar PNL; Oana Murariu, Grupul parlamentar USR; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale.

Au fost absenți: Monica Ionescu, neafiliată unui grup parlamentar, vicepreședintă; Marian Mina, Grupul parlamentar PSD; Dan-Cătălin Artimon, Grupul parlamentar AUR.

Ședința comună a fost condusă de dl deputat Liviu-Bogdan Ciucă, președintele Comisiei juridice, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților, care în deschiderea lucrărilor, a procedat la verificarea cvorumului de ședință.

Constatând întrunirea cvorumului, dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a precizat scopul ședinței și a propus procedura de lucru, după cum urmează: pentru început, dl Radu Marinescu va realiza o scurtă prezentare a activității sale profesionale și a preocupărilor cu privire la mandatul pentru care a fost propus, apoi fiecare grup parlamentar va pune câte o întrebare și, la final, dl Marinescu va răspunde, pe rând, la întrebările adresate.

Dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a supus la vot procedura de lucru, care a fost adoptată cu unanimitate.

În prezentarea sa, dl Radu Marinescu a precizat, pentru început, că tocmai a asigurat, din partea Partidului Social Democrat, interimatul funcției de ministru al Justiției, că are o experiență de 30 de ani în avocatură, astfel că îi sunt bine cunoscute problemele din justiție, are experiență în administrația publică locală, deținând două mandate de consilier local în Craiova, este vicepreședinte al organizației PSD Craiova, iar din 2024 este deputat, calitate în care a deținut pentru o scurtă perioadă, până a fost numit în calitatea de ministru al Justiției, și funcția de președinte al Comisiei juridice, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților. De asemenea, este cadru didactic universitar la Universitatea din Craiova.

Dl Radu Marinescu a menționat că în cele șase luni de mandat ca ministru al Justiției a gestionat, prin Planul Național de Redresare și Reziliență, mai multe proiecte majore și, în acest

sens, a amintit Proiectul de Îmbunătățire a Serviciilor Judiciare, derulat în parteneriat cu Banca Mondială, cu un buget de 60 milioane euro, care sunt folosiți pentru construcția noului sediu al Judecătorei Târgu-Neamț, finalizat în proporție de 52%, continuarea proiectării judecătoriilor Corabia și Calafat și a Tribunalului Sibiu, precum și pentru reabilitarea sediilor Judecătorei Segarcea, Corabia, Calafat și Filiași și a Tribunalului Olt. Un alt obiectiv major în aplicarea Planului Național de Redresare și Reziliență l-a constituit, și îl va constitui în continuare, digitalizarea justiției, prin dotarea cu echipamente IT, servere, stații de lucru și sisteme de videoconferință, până acum fiind deja modernizate Curțile de Apel Craiova, Timișoara și Iași. Un alt proiect important, susținut de asemenea prin Planul Național de Redresare și Reziliență îl reprezintă Programul de securitate și siguranță publică, care are ca obiectiv întărirea capacității întregului sistem judiciar în combaterea infracționalității organizate, a corupției și pentru protecția copiilor.

În ceea ce privește sistemul penitenciar, dl Radu Marinescu s-a referit la Strategia națională pentru reintegrare 2020-2024, care vizează programe post-detentie, parteneriate locale, formare profesională și integrare școlară și profesională pentru deținuți și la proiectul SECURE pentru studii aprofundate privind recidiva, derulat sub egida Strategiei 2025-2029. De asemenea, s-a continuat dezvoltarea infrastructurii penitenciare, prin creșterea capacității de cazare cu peste 7800 de locuri, modernizarea facilităților existente și începerea construirii noilor penitenciare de la Berceni și Unguriu. Iar referitor la viitor, Ministerul Justiției este preocupat de o eficientizare a activității Administrației Naționale a Penitenciarelor, în plan de personal și de generare de venituri suplimentare; în acest sens, conducerea Administrației Naționale a Penitenciarelor a fost schimbată și, la solicitarea sa expresă, a prezentat un plan de eficientizare în douăzeci și unu de puncte, care va marca o reevaluare instituțională și legislativă.

În prezentarea sa, dl Radu Marinescu s-a referit și la situația statului de drept și a menționat că în mandatul de șase luni a reușit consolidarea rolului României în mecanismul Uniunii Europene de monitorizare în domeniu, punând în prim-plan transparența, prin dialogul cu Comisia Europeană și prin raportarea periodică, recunoașterea progreselor cu privire la realizarea unei justiții funcționale și lupta anticorupție și prin angajamentele clare pentru reforme legislative și modernizare, dar a recunoscut că sunt de rezolvat problemele referitoare la independența disciplinară, transparența în lobby, aplicarea deciziilor Curții de Justiție a Uniunii Europene și cu privire la participarea publică la legiferare.

Dl Radu Marinescu a mai precizat că Ministerul Justiției este preocupat și de profesiile conexe: avocați, notari, executori judecătorești, cu aceste profesii existând un dialog foarte bun și a menționat că și în colaborarea cu aceste categorii profesionale se intenționează o îmbunătățire a procesului de digitalizare. De asemenea, a mai amintit că, în mandatul său, Ministerul Justiției a reușit să mențină stabilitatea instituțiilor sale subordonate, prin reducerea numărului de posturi de conducere, organigrame eficientizate și austeritate controlată.

În încheiere, dl Radu Marinescu a declarat că obiectivul major și constant în mandatul său viitor îl va constitui realizarea unei justiții independente, apoliteice și în slujba cetățeanului, cu accent pe accesibilitate, celeritate, combaterea infracționalității și recuperare, în colaborare cu Comisia Europeană.

În continuare, potrivit procedurii de lucru adoptate la începutul ședinței, s-a trecut la sesiunea de întrebări.

Dl senator Cătălin-Daniel Fenechiu, Grupul parlamentar PNL, a adresat o întrebare care vizează două aspecte: primul referitor la Cartierul Justiției și al doilea referitor la finanțarea asistenței judiciare, unde apar întârzieri mari la plata avocaților din oficiu, lucru care poate să determine probleme mari, mai ales în contextul unui program de guvernare destul de ambițios.

Dl senator Iacob Constantin-Ciprian, Grupul parlamentar AUR, a adresat o întrebare referitoare la viziunea cu privire la urgentarea soluționării litigiilor, fie prin creșterea numărului de magistrați și grefieri, fie prin aplicarea de sancțiuni pentru nerespectarea termenului de motivare și de redactare a hotărârilor, fie prin introducerea răspunderii magistraților.

Dl senator Alexandru-Paul Dimitriu, Grupul parlamentar USR, a subliniat că Uniunea Salvați România va fi alături de viitorul ministru în misiunea pe care și-a asumat-o în realizarea reformelor stabilite împreună, dar că atunci când reformele nu se vor realiza, le vor semnala, mai întâi dlui ministru, și apoi, public, întrebând, în final, dacă acesta se angajează cu toată ființa să realizeze reformele pe care le-au convenit membrii coaliției.

Dl senator neafiliat Gheroghe Vela a adresat o întrebare cu privire la măsurile concrete pe care le va lua viitorul ministru pentru a evita desființarea de instanțe și de parchete, cum

s-a întâmplat cu Judecătoria Însurăței, din județul Brăila, și cu parchetul de pe lângă aceasta, precum și o întrebare cu privire la ce măsuri va lua pentru a atrage tinerii magistrați în posturile de judecători și procurori la instanțe și parchete situate în zone semiurbane sau chiar rurale, unde sunt organizate instanțe ca urmare a numărului mare de locuitori.

O ultimă întrebare a fost adresată de dna senator Cerva Nadia-Cosmina, Grupul parlamentar SOS, care a solicitat enumerarea a trei dintre măsurile care ar putea eficientiza combaterea traficului de persoane, a traficului de droguri, evaziunea și corupția.

Dl Radu Marinescu a răspuns la întrebări, în ordinea în care i-au fost adresate. Astfel, referitor la Cartierul Justiției, a precizat că acesta reprezintă o prioritate în actualul program de guvernare, că este dezvoltat în cooperare cu Banca Mondială, Ministerul aflându-se într-o fază premergătoare transferării terenului, respectiv realizarea exproprierilor. În ceea ce privește avocații care realizează asistența judiciară obligatorie, dl ministru a menționat că recent a fost semnat un act adițional la protocolul tripartit care reglementează onorariile și condițiile de acordare a asistenței juridice din oficiu, într-un stat de drept fiind inadmisibil ca o persoană să fie vulnerabilizată din cauza lipsei asistenței în cursul procesului penal.

Referitor la răspunderea magistraților, domnia sa a specificat că se are în vedere o reevaluare a legilor justiției, însă a accentuat asupra importanței respectării reperelor din Planul Național de Redresare și Reziliență, în care se constituie ca jalon, orice modificare de acest fel trebuind să fie supusă discuției și acordului Comisiei Europene, și a punctat că societatea așteaptă corelarea statutului magistratului cu răspunderea efectivă a acestuia.

În ceea ce privește durata proceselor, dl Radu Marinescu a recunoscut că în anumite secvențe ale activității judiciare există întârzieri semnificative, soluția sa în asigurarea celerității fiind aceea a revizuirii legislative, prin proceduri de digitalizare, prin proceduri de filtrare sau de prevenire a unor cauze repetitive, prin proceduri de eficientizare în ceea ce privește circuitul documentar, măsuri care multe se regăsesc în programul de guvernare

Referitor la mesajul politic al colegilor de la USR, domnia sa i-a asigurat că de 30 de ani este implicat cu toată ființa în activitatea din justiție, iar ca avocat și-a dorit întotdeauna un sistem de justiție funcțional, corect și în interesul cetățenilor, care să respecte drepturile și libertățile fundamentale. Ca ministru, intenționează să mențină, cu ajutorul colegilor din coaliție, un sistem juridic apolitic, independent, să inițieze reforme, agreeate cu partenerii europeni, care să răspundă unor elemente reale ale societății și să fie în beneficiul cetățeanului.

Referitor la desființarea unor instanțe, cazul concret judecătoria Însurăței și parchetul de pe lângă aceasta, dl Radu Marinescu a precizat că această instanță a fost desființată ca urmare a solicitării Consiliului Superior al Magistraturii, în urma unor atente analize, care au dovedit că nu era funcțională. Domnia sa a subliniat că realitatea este că în țară sunt instanțe și parchete care au un număr redus de dosare și un număr redus de personal care activează acolo, astfel încât Ministerul și-a propus să regândească harta teritorială a instanțelor și a parchetelor pentru eficientizare, fără a avea intenția să se desființeze nicio o entitate judiciară funcțională și care răspunde unui interes real al cetățeanului.

În ceea ce privește atragerea tinerilor în magistratură, dl Radu Marinescu a menționat că, deși cariera magistraților este în sarcina Consiliului Superior al Magistraturii, Ministerul Justiției are preocupări în acest sens, urmărind să asigure prin legislație previzibilitate în carieră și, pe cale de consecință, o stabilitate efectivă, asigurându-le, în același timp, și resursele de infrastructură și de digitalizare, pentru ca această profesie foarte nobilă să fie în continuare atractivă.

În final, dl deputat Liviu-Bogdan Ciucă, președintele de ședință, a supus la vot propunerea dlui Radu Marinescu pentru ocuparea funcției de ministru al Justiției, care a primit avis favorabil, cu majoritate de voturi (13 voturi împotriva și două abțineri).

Ordinea de zi fiind epuizată, dl președinte Liviu-Bogdan Ciucă a declarat închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Nicolae PĂUN**